terutrum, vel obiectā hereseos infamiam solidis à se rationibus probatam gloriabantur. ANNO 1566.

Scriptit in hoc argumento multa Cyriacus Spangenbergius, hostis Accidentariorum, & Flacij propugnator acerrimus, qui magno studio, quicquid haberi potuit, ad tuendam Substantiariorum causam præsidij conquisiuit. Inter cætera librum edidit in Gallum quendam Steiningerum, Accidentariæ factionis predicantem, scriptum sub Antigalli titulo; in quo sub finem se trecentas ferè appellationes originalis peccati è sacris litteris produxisse gloriatur, inter quas ne vnā quidem ait inueniri, quæ peccatum aliud, quam ipsam hominis substantiam dici patiatur. Inseruerat scripto suo Gallus quadraginta octo scripturæ, & plurima Lutheri testimonia, quibus peccatum originis nō substantiam hominis, sed accidens quoddam inherens esse demonstrauerat: quæ Spangenbergius omnia retorquet in aduersarium, eaque non misero Accidenti, vti loquitur, sed quam ipse tuebatur Substantiæ patrocinari contendit.

Obiecerat Gallus Substantiariis discordiam, quod ab aduersariis nō tantū, sed inter se quoq; dissiderent. Ipse contra demonstrat Accidentarios discrepare sententiis, dumq; explicant, quid sit peccatum originis, manipulatim in diuersum abire. Quosdam docere peccatum originis ab hominis essentia distinctum, esse naturam quandam & substan-

Spangenbergij scripta in Accidentarios.

Liber eiusdē in Gallum quendam.

Accidentariorum discordiam enarrat.

Spang. in Antig. M. iij. a.

I.

ANNO
1566.

2.

3.

4.

1.

2.

Papistis as-
similat.

In Antig.
E. ij. a. &
passim.

Accidenta-
riorum re-
torio in
Substantia-
rios.

stantiam inhærentem substantiæ nostræ. A-
lios vocare quidem accidens peccatum ori-
ginis; at huiusmodi quiddam tamen, quod
vitam suam habeat, operandique vim ad
corrumpendam substantiam, hominemque
moderandum. Inueniri præterea, qui di-
cant, esse peccatum accidens ad eum modum
inhærens, vt à subiecto nequeat separari: De-
mum & quosdam esse, qui peccatum pro ac-
cidente separabili habendum asserant. Hos
verò postremos, ait, inter se non conuenire:
quosdam enim cogitatione tantum vel ima-
ginatione; alios vero re ipsa, vel actu sepa-
randum docere. Ita fieri, vt Accidentario-
rum turma in quatuor aut quinque manipu-
los diuisa videatur.

Hæc Spangenbergius de Accidentariis;
quibus & illud velut in contumeliam obji-
cit, quod de hoc doctrinæ capite prorsus idē
doceant cum papistis; quod cum ipsi Mani-
chæorum deliriis sint dementati, doctores
probos veritatis & purioris doctrinæ vindic-
ces (Flacium & Substantiariorum) eiusdem hæ-
reseos, grauissimorum errorum contra con-
scientiam insimulent; quod, dum mise-
rum diabolum, Accidens, contra Lutherum
& puriores doctores tanto studio tueantur,
in varias absurditates incurrant; imo quod
Christo Domino Mediatoris officium, &
summi sacerdotij dignitatem abrogent. Hæc
& id genus alia multa Substantiariorum de An-
tagonistis: qui vicissim illos in scriptis pu-
blicis,

blicis, in concionibus acerbè sunt & petu-
lanter infectati. Nam & doctrinam de pec-
cato originis, quam tradebant isti, prophe-
tici, apostolicisque scripturis, Augustanæ
confessioni, catechismo, cæterisque scriptis
Lutheri, tum Smalcaldicis articulis penitus
aduersari, imo portentosum, falsum, bla-
spheum, noxium ac diabolicum esse do-
gma clamitabant; nec aliud nunc docere
Substantiariorum, quam quod olim ante mille
ducentos annos Ecclesia in Manichæis ana-
themate notârit.

Erant Accidentarij numero superiores,
atque hoc laborabant imprimis, vt & Aca-
demias sibi adiungerent, & Principum ani-
mos occuparent: quod illis non admodum
difficile fuit, cum principes & magistratus
urbium plerique à Flacio sponte sua propter
feditiosas ipsius machinationes essent alieni.
Hos igitur ardentis fatis incendebant Acci-
dentarij, suadebantque, vt Flacianos gladio
compescerent, vel loco submotos eijcerent
in exilium, nec eos vllibi terrarum figere se-
dem, vel consistere paterentur. Quod confi-
lium sequentibus annis secuti Comites Mans-
feldenses Spangenbergium cum sociis; Ra-
tisbonenses Opitium, alij alios de cathedra
deturbatos in exilium pepulerunt. Aiunt
quosdam ex aduersariis Flacij vehementio-
ribus, zelo quodam accensos in concionibus
ad populum proclamasse, se breui quosdam
è Substantiariis bene sanos & incolumes ad

ANNO
1566.

*In Censur.
Theolog. c.
1. 2.
Errores
Substan-
tiorum.*

Principes
fautores
Acciden-
tiorum.

Accendun-
tur in Sub-
stantiariorum.

Substantia-
rij mouen-
tur.

*In libello
germ. Sum-
ma doctrin-
de pec. orig.
k. 3.*

Vehemens
concio in
Substan-
tiorum.

ANNO
1566.

sepulcrum deducturos: quo loquendi genere
sepulcri loco patibulum illis destinabant.

Flacius ad- mouer fla-
bella do-
gmati suo.

Atque hoc tam virulentum certamen per
Flacium anno 1560. in disputatione Vina-
riensi primum excitatum fuit, ab eoq; tem-
pore ad septennium & amplius in fomite
scintillauit, donec tandem eodem Flacio fla-
bellum admouente in publicam flammam
exarsit. Quanquam verò laboratum fuit à
quibusdam pacis amantibus, vt animi dissi-
dentium rursus coalescerent; eumque in fi-
nem conuentus habiti sunt, & instituta col-
loquia; frustra tamen conatus isti fuerunt,
animis ira odioq; nimium æstuantibus: im-
primis Flacij magno zelo causam tuebatur
Cyriacus Spangenbergius, qui Mansfeldiæ
sub initium moti certaminis concionatoris
munereungebatur.

Eius man-
cipium Cy-
riacus Spä-
genbergius

Eius pater
Ioannes
Spangemb.
autor po-
stillarum.

Erat is Cyriacus Ioannis Spangenbergij
Filius, monachi ex Augustiniana familia
profugi, cuius nomen ob scripta quædã edi-
ta, postillas imprimis, quas vocât, inter Lu-
theranos celebratũ est. Hic Cyriacum hunc
reliquit, natum ex matrimonio, quale inter
monachum apostatam & fœminam esse po-
test; hominem turbulentum, fastu turgi-
dum, & si barbam spectes, autoritate præ-
ditum non vulgari, qui cum Lutherum, vt
germaniæ prophetam, adeoq; velut tertium
eundemq; vltimum Eliam coleret, quicquid
ab eo profectum fuit, vtcunque sordidum
esset & immundum, ceu propheticum, apo-
stoli-